www.shaangu.com - 1 -

证券代码：601369      证券简称：陕鼓动力        公告编号：临 2013-003

西安陕鼓动力股份有限公司

第五届董事会第二十三次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

西安陕鼓动力股份有限公司（以下简称“公司”）第五届董事会第二十三次会议于2013

年2月25日在公司产业园810会议室召开，会议由董事长印建安先生主持。本次会议通知

及相关资料已于2013年2月8日分别以专人、传真、电子邮件、电话等方式送达全体董事、

监事。会议应出席董事9人，实际出席董事9人，公司监事和高级管理人员列席了本次会

议。会议符合《中华人民共和国公司法》及《西安陕鼓动力股份有限公司章程》(《公司

章程》)的规定。经与会董事审议，以记名投票表决方式逐项表决形成决议如下：

一、审议并通过了《关于公司2012年年度董事会工作报告的议案》

表决结果：同意9票，占公司全体董事的100%；反对0票，占公司全体董事的0%；弃

权0票，占公司全体董事的0%。

二、审议并通过了《关于公司2012年年度总经理工作报告的议案》

表决结果：同意9票，占公司全体董事的100%；反对0票，占公司全体董事的0%；弃

权0票，占公司全体董事的0%。

三、审议并通过了《关于公司2012年度财务预算完成情况的议案》

2012年主要预算指标完成情况表

指标 2011年
2012年

预算

2012 年实际
同比增幅

（%） 金额
完成率

（%)

营业收入/万元 515,048 602,767 604,174  100.23% 17.30%

净利润/万元 83,291 97,938 102,632  104.79% 23.22%

销售净利率/万元 16.17% 16.25% 16.99% 104.55%
提高 0.82个

百分点

净资产收益率（加权） 16.85% 18.53% 19.13% 103.24%
提高 2.28个

百分点

每股收益/元 0.51 0.60 0.63  105.00% 23.53%

www.shaangu.com - 2 -

表决结果：同意9票，占公司全体董事的100%；反对0票，占公司全体董事的0%；弃

权0票，占公司全体董事的0%。

四、审议并通过了《关于公司2013年度财务预算草案的议案》

2013 年主要预算指标表

指标 2013年预算 2012年实际 预计增长率

营业收入（万元） 670,301  604,174  10.94%

净利润（万元） 103,520  102,632  0.86%

归属于母公司净资产收益率（%） 17.50% 19.13%
下降 1.63个百

分点

每股收益（元） 0.63  0.63  —

表决结果：同意9票，占公司全体董事的100%；反对0票，占公司全体董事的0%；弃

权0票，占公司全体董事的0%。

五、审议并通过了《关于公司2012年度财务决算报告的议案》

表决结果：同意9票，占公司全体董事的100%；反对0票，占公司全体董事的0%；弃

权0票，占公司全体董事的0%。

六、审议并通过了《关于公司2012年度利润分配预案的议案》

经希格玛会计师事务所有限公司审计，西安陕鼓动力股份有限公司母公司（以下简

称公司）2012 年度净利润为 920,351,288.57元。按《公司章程》规定，按照当年净利润

的 10%提取法定盈余公积 92,035,128.86元后，公司 2012 年实现未分配利润

828,316,159.71 元，累计未分配利润余额为 1,344,050,832.93 元。

为了保证公司经营和发展的需要，同时也为了保证股东的利益，公司拟以 2012年 12

月 31日总股本 1,638,770,233 股为基数，以经审计的 2012 年度母公司累计未分配利润

1,344,050,832.93元向全体股东按每 10股派发现金股利人民币 3.50元（含税），共计

派发 573,569,581.55 元。

表决结果：同意9票，占公司全体董事的100%；反对0票，占公司全体董事的0%；弃

权0票，占公司全体董事的0%。

七、审议并通过了《关于公司2012年度募集资金存放与实际使用情况专项报告的议

案》

表决结果：同意9票，占公司全体董事的100%；反对0票，占公司全体董事的0%；弃

www.shaangu.com - 3 -

权0票，占公司全体董事的0%。

八、审议并通过了《关于公司2012年度非经营性资金占用及其他关联资金往来专项

说明的议案》

按照中国证券监督管理委员会、国务院国有资产监督管理委员会印发的《关于规范

上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问题的通知》（证监发[2003]56号），

及上海证券交易所公司管理部《上市公司 2011年年度报告工作备忘录第三号 上市公司

非经营性资金占用及其他关联资金往来的专项说明》的规定，公司委托希格玛会计师事

务所有限公司对2012年度公司非经营性资金占用及其他关联资金往来情况进行了专项审

计，审计结果如下：

1、公司与大股东及其附属企业之间：

公司与大股东及其附属企业之间的关联资金往来中，基于销售商品、提供劳务、采

购商品等业务，截止 2012年 12月 31日，应收类款项（包括应收票据、应收账款、预付

账款）余额 29,349,475.95元，较年初减少了 2,620,559.91 元。

2、公司与子公司及其附属企业之间：

公司与子公司及其附属企业之间的关联资金往来中，公司基于对控股子公司拨付资

金，截止 2012 年 12月 31日，应收类款项（包括其他应收款、持有至到期投资）余额

788,086,017.11元，较年初增加了 254,523,100.00元。

表决结果：同意9票，占公司全体董事的100%；反对0票，占公司全体董事的0%；弃

权0票，占公司全体董事的0%。

九、审议并通过了《关于公司2013年度日常关联交易的议案》

此议案关联董事印建安先生、李宏安先生、孙继瑞先生、王建轩先生回避了对本议

案的表决，由公司其他非关联董事进行表决。

表决结果：同意5票；反对0票；弃权0票。

十、审议并通过了《关于公司向银行申请授信额度的议案》

根据国家宏观经济政策、市场环境及市场需求，结合公司2013年财务预算和经营计

划安排，为保证公司经营、融资销售、投资活动的需求，公司在对各项业务授信需求进

行分析的基础上，2013年拟向以下各银行申请授信额度107亿元，具体如下：

www.shaangu.com - 4 -

机构名称
拟申请

额度
期限 使用范围 备注

中国银行股份有限公司西安

南郊支行

21 1年 银承、保函、信用证、流贷等 集团

授信

交通银行股份有限公司西安

城东支行

15 3年 银承、保函、信用证、流贷等

北京银行股份有限公司西安

分行

15 1年 银承、融资销售买方信贷等 集团

授信

招商银行股份有限公司西安

城北支行

10 1年 综合授信，可用于银承、保函、

融资销售、信用证等

集团

授信

中信银行股份有限公司西安

高新技术开发区支行

15 1年 10亿元用于银承、保函、信用证

等；5亿元用于融资销售

集团

授信

中国工商银行西安市临潼区

支行

6 1年 银承、保函、流贷、融资销售等

浙商银行股份有限公司西安

分行

8 1年 银承、保函、流贷、融资销售等

中国光大银行股份有限公司

西安分行

8 2年 银承、流贷、融资销售等

兴业银行股份有限公司西安

分行

5 1年 3亿元用于银承、保理等；2亿

元用于贸易融资专项授信

中国民生银行股份有限公司

西安分行

4 1年 保理

合 计 107

表决结果：同意9票，占公司全体董事的100%；反对0票，占公司全体董事的0%；弃

权0票，占公司全体董事的0%。

十一、审议并通过了《关于公司2013年购买短期银行保本理财产品的议案》

www.shaangu.com - 5 -

为提高资金使用效率，增加公司收益，2013年在保障资金安全、不影响公司正常经

营的情况下，建议合理利用短期经营结余资金滚动购买短期银行保本理财产品。

1、投资概况

（1）投资额度

公司拟使用额度不超过人民币 3亿元的短期经营结余资金购买短期银行保本理财产

品。在上述额度内,资金可以滚动使用，在任意时点上，90 天期限内的短期银行理财产品

余额不超过 3亿元。2013年购买短期银行保本理财连续十二个月累计发生额将超过净资

产的 50%以上。

（2）投资品种

公司运用闲置资金投资的品种为短期的银行保本理财产品。为控制风险,以上额度内

资金只能用于购买90天以内的短期银行保本理财产品,不得用于证券投资,不得购买以股

票及其衍生品以及无担保债券为投资标的的银行理财产品。

（3）投资期限

自获股东大会审议通过之日起一年内有效。单个银行短期理财产品的投资期限不超

过 90天。

（4）资金来源

   公司用于短期银行保本理财产品投资的资金为短期经营结余资金。主要是由于公司

的销售和采购信用政策及商业票据结算方式的影响下，货币资金收支会产生短期闲置资

金。公司承诺不使用募集资金、银行信贷资金直接或者间接进行理财投资。

2、投资风险分析及风险控制措施

（1）投资风险

①尽管短期银行保本理财产品属于低风险投资品种,但金融市场受宏观经济的影响

较大,不排除该项投资受到市场波动的影响;

②公司将根据经济形势以及金融市场的变化适时适量的介入,因此短期投资的实际

收益不可精确预期;

③相关工作人员的操作风险。

2、针对投资风险,拟采取措施如下:

www.shaangu.com - 6 -

①公司股东大会审议通过后,公司董事会授权公司经营层在上述投资额度内审批相

关合同文件,公司财务负责人负责组织实施。公司财务部相关人员按照公司《资金理财管

理办法》将及时分析和跟踪银行理财产品投向、项目进展情况,如评估发现存在可能影响

公司资金安全的风险因素,将及时采取相应措施,控制投资风险;

②公司审计监察室负责对短期银行保本理财产品的资金使用与保管情况进行持续审

计与监督;

③独立董事、监事会有权对资金使用情况进行监督与检查,必要时可以提请专业机构

进行审计;

④公司将依据上海证券交易所的相关规定,在定期报告中披露报告期内短期银行保

本理财产品投资以及相应的损益情况。

表决结果：同意9票，占公司全体董事的100%；反对0票，占公司全体董事的0%；弃

权0票，占公司全体董事的0%。

十二、审议并通过了《关于公司续聘会计师事务所的议案》

表决结果：同意9票，占公司全体董事的100%；反对0票，占公司全体董事的0%；弃

权0票，占公司全体董事的0%。

十三、审议并通过了《关于西安陕鼓动力股份有限公司全资子公司西安陕鼓通风设

备有限公司拟购买银行理财产品的议案》

同意公司全资子公司西安陕鼓通风设备有限公司以自有资金购买西安银行保本保证

收益型理财产品1000万元，期限：6个月，预计年化收益率：4%-4.3%。

表决结果：同意9票，占公司全体董事的100%；反对0票，占公司全体董事的0%；弃

权0票，占公司全体董事的0%。

十四、审议并通过了《关于公司2012年年度报告的议案》

表决结果：同意9票，占公司全体董事的100%；反对0票，占公司全体董事的0%；弃

权0票，占公司全体董事的0%。

十五、审议并通过了《关于公司2012年度内部控制评价报告的议案》

表决结果：同意9票，占公司全体董事的100%；反对0票，占公司全体董事的0%；弃

权0票，占公司全体董事的0%。

十六、审议并通过了《关于公司2012年度社会责任报告的议案》

表决结果：同意9票，占公司全体董事的100%；反对0票，占公司全体董事的0%；弃

www.shaangu.com - 7 -

权0票，占公司全体董事的0%。

十七、审议并通过了《关于2012年度公司高级管理人员薪酬的议案》

此议案关联董事陈党民先生回避了对本议案的表决，由公司其他非关联董事进行表

决。

表决结果：同意8票；反对0票；弃权0票。

十八、审议并通过了《关于修订〈西安陕鼓动力股份有限公司章程〉的议案》

为了促进公司“两个转变”发展战略的实现，提高公司的信息化、服务、经营和管

理水平，以及满足公司工程、环保等业务的发展需要，公司拟增加经营范围，因此需对

《公司章程》进行修订。

具体修订内容如下：

原《公司章程》第十三条  经依法登记，公司的经营范围为：大型压缩机、鼓风机、

通风机及各种透平机械的开发、制造、销售、维修服务、技术咨询、技术服务、技术转

让、技术培训；各种通用（透平）机械设计、成套安装、调试；货物和技术的进出口经

营（国家禁止和限制的货物、技术除外）。

修订为：第十三条  经依法登记，公司的经营范围为：大型压缩机、鼓风机、通风

机及各种透平机械的开发、制造、销售、维修服务、技术咨询、技术服务、技术转让、

技术培训；各种通用（透平）机械设计、成套安装、调试；货物和技术的进出口经营（国

家禁止和限制的货物、技术除外）；机电安装工程施工总承包、房屋建筑工程施工总承包、

环保工程施工承包、对外承包工程、机械行业工程设计、民用核安全机械设备设计制造、

计算机软件的开发、销售及服务。

表决结果：同意9票，占公司全体董事的100%；反对0票，占公司全体董事的0%；弃

权0票，占公司全体董事的0%。

十九、审议并通过了《关于公司2013年“三项计划”固定资产投资计划的议案》

为贯彻落实企业发展战略，支持公司新兴产业能力增强，优化传统业务结构，重点

加强产品总装、试车及检验能力，提高公司主导产品、高附加值核心零部件的制造水平

和质量等级，根据公司中长期发展及 2013年度经营工作目标，同时，结合社会化生产能

力的构成、状况，经过对公司“三项计划”固定资产投资从立项的必要性、可行性、可

靠性、配套设施需求、能力平衡等方面进行论证，公司提出了 2013年“三项计划”固定

资产投资计划，计划投资 34项共计 743.64万元。详见汇总表。

www.shaangu.com - 8 -

2013 年“三项计划”固定资产投资情况汇总表

序号 名称

计划指标

备注
项目数

投资额

(万元)

一 西安陕鼓动力股份有限公司

1 技术组织措施 18 390.84

2 设备大（项）修理 11 145.3

3 基本建设 2 188

二 西安陕鼓通风设备有限公司

1 技术组织措施 3 19.5

合计  34 743.64

表决结果：同意9票，占公司全体董事的100%；反对0票，占公司全体董事的0%；弃

权0票，占公司全体董事的0%。

二十、审议并通过了《关于公司召开2012年年度股东大会的议案》

表决结果：同意9票，占公司全体董事的100%；反对0票，占公司全体董事的0%；弃

权0票，占公司全体董事的0%。

上述第一项议案、第三项议案、第四项议案、第五项议案、第六项议案、第九项议

案、第十一项议案、第十二项议案、第十八项议案需要提交公司股东大会审议通过。

特此公告

西安陕鼓动力股份有限公司

董事会

二〇一三年二月二十五日